
MOVIMIENTO
DE PASAJEROS
POR AEROPUERTOS Resultados a 2024

Fuente: Corpac. Elaboración: ComexPerú.

Movilización de pasajeros en los aeropuertos del Perú

Movimiento de pasajeros por aeropuertos (departamental)

Cusco 4.2 millones (+39.5%)

Arequipa 2.3 millones (+17.2%)

San Martín 1.2 millones (+11.2%)

Piura 1.3 millones (-4.9%)

Loreto 1 millón (+3.4%)

 

El que más creció

En diciembre

Madre de Dios  (+39.4%)
36,637 MOVILIZACIONES 
VÍA AÉREA

El que más cayó 

Junín (-79.4%)
3,001 MOVILIZACIONES
VÍA AÉREA

Sin incluir Lima, los departamentos con mayor 
movilización de pasajeros en 2024 fueron:

Nacionales Internacionales Nacionales Internacionales

Movilización de pasajeros en 2023 Movilización de pasajeros en 2024
Tipo de vuelos

Llegadas

Salidas

Fuente: Corpac. Elaboración: ComexPerú.

Var. % 2024 / 2023: +14%

26.1 millones

Var. % 2024  / 2023: +14.1%

Se consideran aeropuertos que operan 
vuelos comerciales regulares 

* Variación % respecto de 2023

Aeropuerto Internacional Jorge ChávezMovilización total

42.2 millones
DE PASAJEROS

Movilización en diciembre

3.6 millones
DE PASAJEROS

Vuelos 
nacionales

57.5% 

Vuelos 
internacionales

42.5%  

Departamento 2024 dic 24 Var. % anual 24/23 Var. % dic 24/23

Movilización total

Variación porcentual

Var. % dic. 2024 / dic. 2023: +5.6%

Movilización en diciembre

2.3 millones
DE PASAJEROS

Var. % dic. 2024 / dic. 2023: +6.8%

Variación porcentual

#LibertadParaCrecer

26,085,548
4,192,469
2,320,544
1,343,172
1,179,771
1,043,621
1,023,658
920,615
719,997
672,064
596,445
440,017
442,065
404,780
376,974
194,200
167,044
35,628
38,669
9,385

2,255,564
348,380
201,061
119,805
102,481
92,978
86,382
74,634
60,376
47,620
58,216
34,640
39,461
42,646
36,637
3,001
12,167
3,331
6,567

48

14%
39.5%
17.2%
-4.9%
11%
3.4%
7.4%
4.9%
4.4%
2.4%

70.8%
-20.1%
7.4%

15.3%
17.1%
-28.1%

-4%
47.3%

1,562%
-65.5%

6.8%
16.2%

6%
-4.1%

7%
7.7%
-2.7%
-12%
-1.9%

-21.4%
25.7%
-33.1%

11%
18.9%
39.4%
-79.4%
-11.8%
28.5%

-
-98%

Lima

Cusco

Arequipa

Piura

San Martín

Loreto

La Libertad

Lambayeque

Ucayali

Cajamarca

Puno

Tacna

Tumbes

Ayacucho

Madre de Dios

Junín

Huánuco

Amazonas

Áncash

Moquegua

DE PASAJEROS

13,677,779

13,681,800

27,359,579

4,737,703

4,905,539

9,643,242

15,455,512

15,459,667

30,915,179

5,585,356

5,709,819

11,295,175

(+17.9%)

(+16.4%)

(+17.1%)

(+13%)

(+13%)

(+13%)


