Resultados a 2024



Se consideran aeropuertos que operan vuelos comerciales regulares

Movilización total

42.2 millones

DE PASAJEROS Variación porcentual Var. % 2024 / 2023: +14.1%

Movilización en diciembre

3.6 millones **DE PASAJEROS**

Var. % dic. 2024 / dic. 2023: +5.6%

Aeropuerto Internacional Jorge Chávez

26.1 millones **DE PASAJEROS**

Variación porcentual

2.3 millones

Var. % 2024 / 2023: +14%

Movilización en diciembre

DE PASAJEROS

Var. % dic. 2024 / dic. 2023: +6.8%

nacionales

internacionales

Movilización de pasajeros en los aeropuertos del Perú

Tipo de vuelos	Movilización de pasajeros en 2023		Movilización de pasajeros en 2024	
	Nacionales	Internacionales	Nacionales	Internacionales
Llegadas	13,677,779	4,737,703	15,455,512 (+13%)	5,585,356 (+17.9%)
Salidas	13,681,800	4,905,539	15,459,667 (+13%)	5,709,819 (+16.4%)
Movilización total	27,359,579	9,643,242	30,915,179 (+13%)	11,295,175 (+17.1%)

Fuente: Corpac. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de pasajeros por aeropuertos (departamental)

* Variación % respecto de 2023



Sin incluir Lima, los departamentos con mayor movilización de pasajeros en 2024 fueron:

Loreto 1 millón (+3.4%)

Piura 1.3 millones (-4.9%)

San Martín 1.2 millones (+11.2%)

Cusco 4.2 millones (+39.5%)

Arequipa 2.3 millones (+17.2%)

En diciembre

El que más creció

Madre de Dios (+39.4%) 36,637 MOVILIZACIONES VÍA AÉREA

El que más cayó

Ալլ<u>ֈ</u>ֈ Junín (-79.4%) VÍA AÉREA

Departamento	2024	dic 24	Var. % anual 24/23	Var. % dic 24/23
Lima	26,085,548	2,255,564	14%	6.8%
Cusco	4,192,469	348,380	39.5%	16.2%
Arequipa	2,320,544	201,061	17.2%	6%
Piura	1,343,172	119,805	-4.9%	-4.1%
San Martín	1,179,771	102,481	11%	7%
Loreto	1,043,621	92,978	3.4%	7.7%
La Libertad	1,023,658	86,382	7.4%	-2.7%
Lambayeque	920,615	74,634	4.9%	-12%
Ucayali	719,997	60,376	4.4%	-1.9%
Cajamarca	672,064	47,620	2.4%	-21.4%
Puno	596,445	58,216	70.8%	25.7%
Tacna	440,017	34,640	-20.1%	-33.1%
Tumbes	442,065	39,461	7.4%	11%
Ayacucho	404,780	42,646	15.3%	18.9%
Madre de Dios	376,974	36,637	17.1%	39.4%
Junín	194,200	3,001	-28.1%	-79.4%
Huánuco	167,044	12,167	-4%	-11.8%
Amazonas	35,628	3,331	47.3%	28.5%
Áncash	38,669	6,567	1,562%	-
Moquegua	9,385	48	-65.5%	-98%

Fuente: Corpac. Elaboración: ComexPerú.

